23 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, passam a vigorar 

com a seguinte redação: 

“Art. 23. ................................................................................... 

I - .............................................................................................. 

a) convite - até R$ 470.000,00 (quatrocentos e setenta mil 

reais);  

b) tomada de preços - até R$ 4.790.000,00 (quatro milhões, 

setecentos e noventa mil reais); 

c) concorrência: acima de R$ 4.790.000,00 (quatro milhões, 

setecentos e noventa mil reais); 

II - ............................................................................................ 

a) convite - até R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil 

reais); 

b) tomada de preços - até R$ 2.070.000,00 (dois milhões e 

setenta mil reais); 

c) concorrência - acima de R$ 2.070.000,00 (dois milhões e 

setenta mil reais). 

..............................................................................” (NR) 

Art. 2º O art. 120 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, passa 

a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 120. Os valores fixados por esta Lei serão corrigidos

[...]

O Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC), calculado 

pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) acumulado 

daquele mês até dezembro de 2015 é mais de 3,198 (três inteiros e cento e 

noventa e oito milésimos), o que equivale a um aumento de 219,8% 

(duzentos e dezenove por cento).  

Todavia, o Poder Executivo da União tem se omitido em exercer 

a faculdade a ele conferida pelo art. 120 da Lei de Licitações. 

Ocorre que essa defasagem dos valores mencionados acima cria 

inúmeros problemas para Administração Pública, dos Municípios à própria